№ 1-230/2024

(№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Волгоград 15 июля 2024 г.

Красноармейский районный суд г.Волгограда в составе

председательствующего судьи А.В.Гриценко, 

с участием гос. обвинителей – помощников прокурора

Красноармейского района 

г.Волгограда ФИО1, ФИО2,

подсудимых ФИО157ФИО3, ФИО158.ФИО8, 

защитника-адвоката И.И.Смоляковой, 

представившей удостоверение № и ордер № 020041 от 04.04.2024 г.,

защитника-адвоката Е.П.Удовенко,

представившего удостоверение № и ордер № 34-01-2024-01414425 от 28.03.2024 г., 

при секретаре А.А.Жуканиной,

рассмотрев в открытых судебных заседаниях уголовное дело в отношении 

ФИО3 ФИО273, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной в 

<

адрес>, проживавшей в 

<

адрес>

и

ФИО8 ФИО274, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты> зарегистрированного в 

<

адрес>, проживавшего в 

<

адрес>,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 и пп. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые ФИО3 ФИО35. и ФИО8 ФИО159. совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

При неустановленных обстоятельствах, но не позднее февраля 2023 г., неустановленные лица, имеющие опыт в сфере незаконного оборота наркотических средств, осведомленные о методах конспирации в противоправной деятельности по незаконным приобретению, перевозке, хранению и сбыту наркотических средств, использовавшие в преступной деятельности информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее: сеть «Интернет»), преследуя цель незаконного обогащения, путем систематического получения прибыли от незаконного оборота наркотических средств, осознавая, что посягают на безопасность здоровья заранее неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий, в виде распространения наркотических средств среди их потребителей и желая их наступления, в нарушение ст.ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», решили объединиться в устойчивую, организованную группу, действующую под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>», для совершения особо тяжких преступлений - незаконных сбытов наркотических средств, в крупных размерах на территории г. Волгограда и Волгоградской области. 

При этом неустановленные лица – «руководители» («кураторы») приняли на себя общие организационно – распорядительные функции по обеспечению деятельности организованной группы, то есть функции «организаторов», в числе которых: руководство организованной группой, действующей под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>»; определение целей, разработка общих планов и координация деятельности организованной группы, в том числе контроль и координация преступных действий всех ее участников; вовлечение новых участников в организованную группу; обеспечение своевременного и бесперебойного снабжения участников совершаемых преступлений наркотическими средствами в надлежащем качестве и количестве; обеспечение участников преступной группы средствами связи и банковскими картами для конспирации и распределения денежных средств, полученных от преступной деятельности; планирование преступлений, связанных с незаконным приобретением, хранением, фасовкой и сбытом наркотических средств; установление цен на реализуемые организованной группой наркотические средства; определение системы зачисления денежных средств, вырученных от реализации наркотических средств и контроль за их использованием; аккумулирование информации о доходах преступной группы в виде денежных средств, вырученных от незаконного оборота наркотических средств и денежных средств, полученных от кандидатов в участники организованной группы в целях обеспечения исполнения ими предстоящих функций в указанной группе, наблюдение за качеством, выполняемых участниками организованной группы преступных функций и выплата вознаграждения в виде денежных средств, предварительно конвертированных в криптовалюту «

<

данные изъяты>»), путем перевода на электронные номера «Bitkoin-кошельков», а также путем перевода на банковские счета, используемые участниками преступной группы; контроль за соблюдением участниками организованной группы мер конспирации при осуществлении преступной деятельности.

Реализуя свой преступный умысел, неустановленные лица - «руководители» («кураторы») преступлений, разработали план преступной деятельности организованной группы и подыскали лиц - её участников, распределив между ними роли при совершении преступлений.

Согласно преступного умысла «руководителей» («кураторов») организованной группы, действующей под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>», ее участники должны были осуществлять приобретение вещества, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), вещества являющегося смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона и вещества, являющегося наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), в крупных размерах, обеспечивать его доставку в г. Волгоград и Волгоградскую область, хранение, фасовку и сбыт приобретателям - наркозависимым лицам на территории указанного города и области Российской Федерации с использованием интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>», получая за это денежные средства в качестве вознаграждения от «руководителей» («кураторов»).

В соответствии с разработанным неустановленными лицами алгоритмом незаконного сбыта наркотических средств, осуществляемого с использованием дистанционно обучаемых и управляемых, намерено вовлеченных в преступную деятельность лиц, а также системы конфиденциальной связи и специально оборудованных «тайников», реализация единого преступного умысла обеспечивалась участниками совершаемых преступлений, выполняющими обязанности - «раскладчика», «фасовщика», «оптового курьера», «оператора», которые осуществляли соответствующие функции участников организованной группы, созданной неустановленными лицами. 

При этом, структура организованной группы не исключала возможность совмещения одним исполнителем преступлений нескольких ролей и продвижение исполнителя преступлений в иерархической системе организованной группы вследствие возросшего доверия со стороны её «руководителей» («кураторов»). Состав организованной группы мог изменяться по причине вовлечения новых участников, ротации, или пресечения преступной деятельности действующих участников.

С целью конспирации преступной деятельности, неустановленные лица разработали сложный план совершения преступлений, полностью исключающий как возможность визуального контакта сбытчика и приобретателя наркотических средств (далее по тексту «потребитель»), так и визуальный контакт между отдельными участниками организованной группы. Контроль за деятельностью участников организованной группы, а также координацию их преступных действий, неустановленные лица осуществляли исключительно путём общения с участниками организованной группы с использованием интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет». 

Кроме того, неустановленные лица – «руководители» («кураторы»), в целях конспирации и во избежание пресечения деятельности организованной группы сотрудниками правоохранительных органов, исключали личное знакомство между перечисленными выше исполнителями преступлений, что позволило бы, в случае пресечения правоохранительными органами преступной деятельности отдельных рядовых участников организованной группы, произвести их замену и продолжать преступную деятельность с новыми участниками.

Передачу оптовых партий вещества, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), вещества являющегося смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона и вещества, являющегося наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), участникам организованной группы, действующей под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>» неустановленные лица – «руководители» («кураторы») организовали через «тайники», о месте нахождения которых, используя средства мобильной связи, сообщали исполнителям преступлений «оптовым курьерам». «Оптовые курьеры», согласно отведенной роли извлекали из «тайника» оптовую партию веществ, содержащих в своем составе наркотические средства, которую перевозили в г. Волгоград и Волгоградскую область, где снова помещали в «тайники», для передачи таким образом другим участникам организованной группы – «фасовщикам». О месте нахождения «тайников», «оптовые курьеры» с использованием интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» должны были сообщать «руководителям» («кураторам») в организованной группе. В свою очередь «руководители» («кураторы»), используя интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>», должны были сообщать «фасовщикам» места расположения «тайников», оборудованных для них «оптовыми курьерами» с нерасфасованными наркотическими средствами. Полученные от «оптовых курьеров» нерасфасованные оптовые партии вещества, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), вещества являющегося смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона и вещества, являющегося наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), сокрытые в «тайниках», «фасовщики» должны были перенести в арендованную или принадлежащую им квартиру, где расфасовывать по сверткам с разовыми дозами, а затем помещать свертки в оборудованные по своему усмотрению «тайники», для передачи таким образом другим участникам организованной группы – «раскладчикам». О месте нахождения «тайников», «фасовщики» с использованием интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» должны были сообщать «руководителям» («кураторам») в организованной группе. В свою очередь последние, используя интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>», должны были сообщать «раскладчикам» места расположения «тайников», оборудованных для них «фасовщиками» с расфасованными наркотическими средствами. Полученные от «фасовщиков» расфасованное вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), вещество являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона и вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), сокрытые в «тайниках», «раскладчики» должны были помещать свертки в оборудованные по своему усмотрению «тайники», о месте нахождения которых, с использованием интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» сообщать неустановленным лицам - «руководителям» («кураторам»). «Руководители» («кураторы») переадресовывали всю значимую информацию «операторам».

Договоренность о приобретении вещества, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), вещества являющегося смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона и вещества, являющегося наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), между сбытчиками и «потребителями», в целях конспирации, достигалась исключительно путём общения в сети «Интернет». «Потребитель» с использованием устройств, имеющих выход в сеть «Интернет», путем передачи сообщений в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>», либо через («

<

данные изъяты>» - бот) интернет-магазина, входящего в организованную группу с целью увеличения потребительского спроса на реализуемые наркотические средства, должен был передать «оператору» информацию о намерении приобрести вещество, содержащее в своем составе указанное наркотическое средство, после чего через терминалы оплаты (банкоматы) перечислить денежные средства на номер счета, указанный ему «оператором». «Оператор», действуя согласно отведенной ему преступной роли в составе организованной группы, убедившись в том, что перечисленные «потребителем» денежные средства поступили на указанный последнему номер счета, с использованием устройств, имеющих выход в сеть «Интернет», путем передачи сообщений в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>», должен был сообщить «потребителю» информацию о месте нахождения «тайника», в котором находилось предназначавшееся для последнего наркотическое средство, заранее помещенное туда участниками организованной группы - «раскладчиком», либо «фасовщиком».

В роль «оператора» также входило систематическое предоставление «руководителю» («куратору») информации о видах и количестве реализованных наркотических средств. 

Помимо перечисленного «руководители» («кураторы») выполняли следующие функции: координировали совместную преступную деятельность участников организованной группы, выполнявших роли «оптовых курьеров», «фасовщиков» и «раскладчиков», путем поддержания с ними связи исключительно через указанный интернет-мессенджер, установленным в организованной группе способом раздавали указания: о местонахождении оптовых партий наркотических средств; о необходимом количестве наркотических средств после фасовки; о количестве оборудования необходимых «тайников», а также истребовали сведения о местонахождении, оборудованных «тайников» с наркотическими средствами для наркозависимых лиц, которые в свою очередь, посредством интернет-мессенжера «

<

данные изъяты>» сообщали «операторам». 

Так, неустановленными лицами – «руководителями» («кураторами») была создана организованная группа, действующая на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>», руководство которой осуществлялось неустановленными лицами, использовавшими в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» псевдонимы: «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>»), (далее: «

<

данные изъяты>») и «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>»), (далее: «

<

данные изъяты>»). 

В неустановленный период времени, но не позднее февраля 2023 г. в качестве «оператора» в состав организованной группы, действующей под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>», разделяя цели и задачи ее «руководителей» («кураторов») - личное обогащение за счет совершения особо тяжких преступлений – незаконного сбыта наркотических средств «потребителям» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> вошло неустановленное лицо, использовавшее псевдоним в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» - «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>»), (далее: «

<

данные изъяты>»). 

В качестве непосредственных исполнителей преступлений, в состав организованной группы, действующей под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в период с февраля 2023 г. по май 2023 г. были вовлечены: ФИО3 ФИО36., ФИО8 ФИО160., а также иные лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, выполнявшие совмещенные функции «фасовщика»- «раскладчика».

Так, в период с конца февраля 2023 г. по начало мая 2023 г., ФИО3 ФИО37., ФИО8 ФИО161., а также иные лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, находясь на территории г. Волгограда, точные дата, время и место не установлены, в ходе общения в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» с неустановленными лицами – «руководителями» («кураторами»), использующими псевдонимы: «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, приняли по отдельности предложения последних участвовать за материальное вознаграждение, в качестве исполнителей преступлений в незаконном сбыте наркотических средств в составе организованной группы, действовавшей под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>», на территории г. Волгограда и Волгоградской области и осуществлять совмещенные функции «фасовщика» - «раскладчика».

Таким образом ФИО3 ФИО38., ФИО8 ФИО162., а также иные лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, объединились с «руководителями» («кураторами») и другими исполнителями преступлений в организованную группу, для совершения особо тяжких преступлений - незаконного сбыта наркотических средств в крупных размерах. Организованная группа, действовавшая под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в данном составе осуществляла свою преступную деятельность на территории г. Волгограда и Волгоградской области в период с февраля 2023 г. по 16 июня 2023 г., то есть до момента задержания её участников – ФИО3 ФИО275., ФИО8 ФИО276., а также иных лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, сотрудниками правоохранительных органов.

Для обеспечения тайного и беспрепятственного совершения преступлений, быстрого незаконного сбыта наркотических средств, «руководители» («кураторы») преступлений распределили между участниками организованной группы их роли при совершении преступлений. При этом, все участники организованной группы были объединены умыслом на совместное совершение особо тяжких преступлений – незаконного сбыта наркотических средств в крупных размерах, осознавали общие цели функционирования организованной группы и свою принадлежность к ней.

Созданная «руководителями» («кураторами») организованная группа, действовавшая под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в состав которой входили ФИО3 ФИО40., ФИО8 ФИО164., а также иные лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, и иные неустановленные лица, использующие в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» псевдонимы: «

<

данные изъяты>» – «оператор», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты> – «руководители» («кураторы»), характеризовалась устойчивостью и организованностью.

Устойчивость преступной группы выразилась: 

- в постоянстве форм и методов преступной деятельности, направленных на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Волгограда и Волгоградской области, путем передачи их «потребителям», при помощи «тайников», с использованием сети «Интернет»;

- в объединении участников организованной группы единой целью совместного совершения особо тяжких преступлений – незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Волгограда и Волгоградской области, для получения финансовой выгоды;

- в корыстном мотиве участников организованной группы, деятельность которых была направлена на систематическое, в течение длительного периода времени, личное обогащение за счет незаконного сбыта наркотических средств «потребителям» на территории г. Волгограда и Волгоградской области;

- в сплоченности участников организованной группы, то есть в осознании ими общности целей и интересов, для достижения которых была создана группа, в стремлении к единому преступному результату - систематическому получению максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, в течение длительного времени; 

- в длительности функционирования преступной группы, действовавшей в период с февраля 2023 г. по 16 июня 2023 г. и постоянном, стабильном составе ее участников.

Организованность преступной группы выразилась: 

- в наличии лиц - «руководителей» («кураторов»), осуществлявших единое руководство деятельностью преступной группы;

- в значительном количестве участников преступной группы, действовавших как в своих личных корыстных интересах, так и в интересах руководства преступной группы;

- в четком разделении ролей и функций между участниками преступной группы;

- в строгом иерархическом подчинении исполнителей преступлений «руководителям» («кураторам») организованной группы, выражавшемся в четком выполнении исполнителями инструкций и распоряжений последних при совершении преступлений;

- в координировании «руководителями» («кураторами») организованной группы деятельности исполнителей преступлений, выполняющих различные функции в составе преступной группы и не знакомых между собой, и организации дистанционного взаимодействия между ними в ходе совершения преступлений;

- в четком предварительном планировании совершаемых преступлений, предварительной подготовке к их совершению и инструктировании исполнителей преступлений перед их совершением;

- в наличии у различных участников группы специализаций в выполнении конкретных действий при совершении преступлений;

- в наличии единого денежного фонда, при помощи которого «руководители» («кураторы») преступлений оплачивали преступную деятельность исполнителей, а также финансировали приобретение технических средств совершения преступлений, их текущие расходы при перевозке наркотических средств и следовании к местам совершения преступлений;

- в принятии мер по конспирации преступной деятельности, путем сохранения в тайне сведений о личностях «руководителей» («кураторов») и исполнителей преступлений, а также исключении личного общения между всеми участниками организованной группы.

Преступная деятельность ФИО3 ФИО41. и ФИО8 ФИО165. при совершении преступления в составе организованной группы выразилась в следующем.

06 мая 2023 г., примерно в 16 часов 49 минут, точное время не установлено, ФИО3 ФИО42., находясь на участке местности, расположенном примерно в 100 метрах западнее от 

<

адрес> садового некоммерческого товарищества «Дубки» 

<

адрес>, согласно географических координат: №, №, выполняя указания «руководителя» («куратора»), имеющего псевдоним в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» - «

<

данные изъяты>», и отведенные ему в организованной группе функции, реализуя совместный с соучастниками преступления умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории г. Волгограда и Волгоградской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного получения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, посредством «тайника», получила от неустановленных соучастников преступления оптовую партию вещества, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 150,9 гр., запрещенного к свободному обороту в Российской Федерации, согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, количество которого, отнесено Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 к категории крупного размера.

Полученные наркотические средства, ФИО3 ФИО43. в этот же день переместила по месту своего проживания, а именно в 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где 06 мая 2023 г., в неустановленный период времени, совместно с ФИО8 ФИО166. частично расфасовали, и стали незаконно, с целью последующего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта, хранить по вышеуказанному адресу.

25 мая 2023 г., ФИО3 ФИО44., продолжая выполнять принятые на себя обязательства участника организованной группы в роли «фасовщика»-«закладчика», находясь на территории 

<

адрес>, сокрыла ранее расфасованные совместно с ФИО8 ФИО167. наркотические средства, в оборудованные по своему усмотрению тайники, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств, в том числе на участке местности, расположенном примерно в 25 метрах восточнее 

<

адрес> по пер. 

<

адрес> и примерно в 20 метрах западнее 

<

адрес>, согласно географических координат: №, №. 

Однако, ФИО8 ФИО168., ФИО3 ФИО45. и действовавшие совместно с ними участники организованной группы – «руководители» («кураторы») и иные неустановленные лица, не смогли довести до конца свой совместный преступный умысел по не зависящим от них обстоятельствам, так как их совместная преступная деятельность была пресечена в связи с задержанием 29 мая 2023 г. ФИО8 ФИО169. и ФИО3 ФИО46. сотрудниками полиции на территории Красноармейского района г. Волгограда.

29 мая 2023 г., в период времени с 17 часов 33 минут по 18 часов 50 минут, в ходе осмотра 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, предназначенное для последующего незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 142,69 гр., было изъято из незаконного оборота.

29 мая 2023 г., в период времени с 19 часов 20 минут по 19 часов 45 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 25 метрах восточнее 

<

адрес> по пер. 

<

адрес> и примерно в 20 метрах западнее 

<

адрес>, согласно географических координат: №, №, предназначенное для последующего незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 8,21 гр., было изъято из незаконного оборота.

Таким образом, ФИО3 ФИО47. и ФИО8 ФИО170., являясь участниками организованной группы, действовавшей под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>», осознавая, что посягает на безопасность здоровья неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность и желая поступления распространяемых наркотических средств к конечному потребителю, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») совершили покушение на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 150,9 гр., в крупном размере.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 ФИО48. свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признала полностью, отказавшись давать показания суду в порядке ст.51 Конституции РФ, в связи с чем в ходе судебного следствия были оглашены в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ ее показания, данные ею в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемой с соблюдением норм УПК РФ в присутствии защитника, в соответствии с которыми она зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>. Ранее она периодически употребляла наркотические средства растительного происхождения, в настоящее время не употребляет. В связи с этим она осведомлена, что различные наркотические средства можно приобрести в мессенджерах и сети «Интернет» на площадках по распространению наркотических средств. Так, в связи с трудным материальным положением, примерно в конце февраля 2023 года, она решила устроиться на работу «фасовщиком»-«раскладчиком» наркотических средств. В этот период времени, в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» она нашла объявление-рекламу о наборе «фасовщиков» - «раскладчиков» наркотических средств в интернет-магазин «

<

данные изъяты>». В объявлении была ссылка, по которой она перешла и связалась с ранее неизвестным ей лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» под псевдонимом 

<

данные изъяты>», отображаемое имя «

<

данные изъяты>». В переписке с неизвестным ей лицом, последнее пояснило, что для трудоустройства необходимо внести залог в сумме примерно 3000 рублей, более точную сумму в настоящий момент не помнит, а также что в ее обязанности будет входить получение оптовых партий с наркотическими средствами, последующая их расфасовка мини-дозы, оборудование тайников с закладками на территории г. Волгограда. 

После этого, она перевела вышеуказанному лицу необходимую сумму на указанную им банковскую карту, со своего счета 

<

данные изъяты>». Номер банковской карты, на которую она перевела денежные средства, она не помнит. Через некоторое время неизвестное лицо с псевдонимом в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» - «

<

данные изъяты>», пояснил, что она принята на работу в интернет-магазин «

<

данные изъяты>», в качестве «фасовщика»-«раскладчика» наркотических средств и что он будет руководить и курировать ее действия. Также куратор «

<

данные изъяты>» пояснил, что помимо получения, фасовки и оборудования тайников с наркотическими средствами, будет необходимо производить фотофиксацию места заклада, где фото с географическими координатами и описанием места отправлять ему. После чего куратор интернет-магазина «

<

данные изъяты>» - «

<

данные изъяты>», должен передавать эту информацию покупателям наркотических средств в сети «Интернет». После этого в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» неизвестный скинул ей координаты участка местности, на котором был расположен тайник с наркотическим средством «Мефедрон» в небольшом количестве, в настоящий момент место тайника показать не сможет, так как не помнит. После чего она подняла сверток с наркотическим средством, перенесла его по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где она на тот момент проживала. Для расфасовки наркотического средства она приобрела электронные весы и упаковочный материал (гриппер-пакетики, изоленту). После чего она расфасовала данное наркотическое средство на несколько свертков. В последствии она оборудовала тайники на территории г. Волгограда, в которые поместила свертки с наркотическим средством, расфасованным ранее. 

На протяжении примерно 4 месяцев, она осуществляла свою работу, а именно получала партии наркотических средств на участках местности, координаты которых ей скидывало неустановленное лицо «

<

данные изъяты>». После этого, если поступали указания, она фасовала наркотики, а затем подыскивала участки местности, где делала тайники с наркотическими средствами, после чего фотографировала, замеряла координаты, и отправляла их неустановленному лицу с псевдонимом «

<

данные изъяты>» в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>». 

Как она поняла «

<

данные изъяты>» являлся руководителем, который координировал ее деятельность в интернет-магазине «

<

данные изъяты>». 

Заработная плата исходила из количества грамм наркотических средств, которые она разложит. За один грамм наркотического средства она получала заработную плату примерно 400-700 рублей. Каждый раз это все обговаривалось с «

<

данные изъяты>». 

Заработная плата ей перечислялась в рублях. Данную заработную плату ей переводило неустановленное лицо, имеющее псевдоним в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>», через дроповые карты, зарегистрированные на неизвестных ей лиц. Переводы приходили на принадлежащую ей банковскую карту «

<

данные изъяты>». Сумма заработной платы зависела от количества оборудованных закладок и количества грамм наркотического средства. За один месяц в рублях она получала от 40 000 до 70 000 рублей.

Вид наркотиков и их массу, а также участки местности, куда она помещала наркотические средства, она в настоящее время не помнит. Однако она работала только на территории г. Волгограда и за его пределы не выезжала. При выполнении своей роли, неоднократно от куратора под псевдонимом «

<

данные изъяты>» приходили указания о необходимости сбыта наркотических средств, посредством оборудованных для нее тайников.

Также иногда от интернет-магазина «

<

данные изъяты>» ей давало указание неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет мессенджере «

<

данные изъяты>» под именем пользователя 

<

данные изъяты> или 

<

данные изъяты>, отображаемое имя «

<

данные изъяты>». Как она поняла «

<

данные изъяты>» тоже был руководителем интернет-магазина. Таким образом, с каждым разом ей выдавали все большее количество наркотических средств таких как «гашиш» и «мефедрон», которые она так же фасовала и раскладывала на территории г. Волгограда, после чего отправляла фотографии оборудованных тайников ее руководителю.

Кроме того несколько раз руководитель (куратор) интернет-магазина путем закладок выдавал ей пустые гриппер-пакетики с эмблемой магазина.

Примерно в конце апреля 2023 года она узнала, что в г. Волгоград из 

<

адрес> вернулся ее знакомый ФИО8 ФИО277, которого она знает примерно 4 года, так как ранее проживала с ним по соседству в 

<

адрес>. Также она узнала, что ФИО8 ФИО171. стал проживать на съемной квартире по адресу: 

<

адрес>, после чего у них начались отношения и она переехала к нему. В ходе совместного проживания ФИО8 ФИО172. догадался, что она является «фасовщиком»-«закладчиком» наркотических средств на территории г. Волгограда через интернет-магазин «

<

данные изъяты>». После этого она призналась ему, а затем предложила помогать ей, а именно осуществлять фасовку наркотических средств, а иногда и оборудовать тайники, за что она должна была переводить ему часть заработанных денежных средств, на что он согласился. Договорившись, что ФИО8 ФИО173. будет в основном фасовать наркотики, она забирала не расфасованные партии наркотических средств, приносила их в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где ФИО8 ФИО174. расфасовывал данные наркотики на свертки, которые она в последствии закладывала на территории г. Волгограда и отправляла куратору интернет-магазина «

<

данные изъяты>». Часть от полученных за сбыт наркотиков денежных средств, она несколько раз переводила ФИО8 ФИО175. со своей банковской карты. Обычно денежные средства с ФИО8 ФИО176. они делили поровну.

Кроме того примерно в начале мая 2023 года, точные числа не помнит, куратор интернет-магазина «

<

данные изъяты>» - «

<

данные изъяты>» обратился к ней с предложением записать видео-ролик, в котором было необходимо нарисовать граффити с эмблемой магазина «Lean», после чего выложить данный видео-ролик в сеть «Интернет» в качестве рекламы, за что обещал заплатить ей денежные средства. Так как она достаточно хорошо рисует, а также испытывая трудное материальное положение, она согласилась на данное предложение, после чего по указанию куратора она приобрела три футболки черного цвета, на которых сделала принт с названием магазина 

<

данные изъяты> Также совместно с куратором они выбрали место, в котором планировали нанесение граффити, которое располагалось на заброшенном «

<

данные изъяты>», расположенном в Красноармейском районе г. Волгограда. После этого она совместно с ФИО8 ФИО177. записали видео-ролик, где они наносят граффити на стене заброшенного «

<

данные изъяты>» в Красноармейском районе г. Волгограда с эмблемой интернет-магазина 

<

данные изъяты> осуществляющим распространение наркотических средств на территории г. Волгограда, и далее данный видео-ролик она отправила куратору данного интернет-магазина, после чего сотрудниками данного магазина указанное видео было смонтировано и выложено в сеть «Интернет», а именно в видео-сервис «Ютуб», на котором кроме всего прочего так же были добавлены координаты местонахождения данного граффити. За граффити они с ФИО8 ФИО178. также получали денежные средства, которые делили поровну.

Кроме того, 04 мая 2023 года от куратора магазина в интернет мессенджере «

<

данные изъяты>» от «

<

данные изъяты>» ей пришел адрес, где находился тайник с 570 гр. наркотического средства «Мефедрон». После чего, примерно 06 мая она направилась по координатам, которые ей прислал «

<

данные изъяты>» и забрала сверток с наркотическим средством, который перенесла по адресу: 

<

адрес>. Находясь по указанному адресу, она совместно с ФИО8 ФИО179. частично расфасовали указанное наркотическое средство и далее она оборудовала тайники с данными свертками наркотических средств на территории 

<

адрес>, после чего так же отправила руководителю (куратору). Оставшиеся наркотические средства они с ФИО8 ФИО180. стали хранить по адресу: 

<

адрес> по мере необходимости расфасовывали данные наркотики по сверткам и она организовывала тайники на территории 

<

адрес>.

Так, примерно 25.05.2023 ФИО8 ФИО181. расфасовал примерно 30 свертков с наркотическим средством «мефедрон», которые передал ей, после чего она отправилась на территорию 

<

адрес>, где оборудовала тайники с данными свертками, которые также отправила куратору интернет-магазина «

<

данные изъяты>». Оставшееся наркотическое средство «мефедрон» они убрали в диван по адресу: 

<

адрес>, вместе с упаковочным материалом и стали хранить с целью дальнейшего сбыта.

29.05.2023 она была остановлена сотрудниками полиции, которые представились, предъявили свои служебные удостоверения и пояснили ей, что она задержана по подозрению в сбыте наркотических средств. Далее они направились по адресу: 

<

адрес>, где она узнала, что ФИО8 ФИО182. с его знакомым ФИО9 тоже задержали. Там она, ФИО8 ФИО183. и ФИО9 собственноручно написали заявления, что против осмотра 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, они не возражают. Далее сотрудники полиции представили двоих понятых, разъяснили всем права и обязанности, после чего был проведен осмотр квартиры, в ходе которого было обнаружено и изъято: худи и футболка черного цвета с надписью «

<

данные изъяты>», полимерный пакет с веществом светло-коричневого цвета кристаллической формы, изолента, неодимовые магниты, резиновые перчатки, электронные весы, пакетики гриппер с эмблемой интернет-магазина «

<

данные изъяты>», договор аренды квартиры, акт приема-передачи жилого помещения, металлическая ложка. Все изъятое, за исключением договора аренды и акта, было упаковано соответствующим образом, а также составлен соответствующий протокол, ознакомившись с которым все участвующие лица поставили свои подписи. Также в протоколе она и ФИО8 ФИО184. собственноручно сделали запись о том, что наркотическое средство «мефедрон», изъятое в ходе осмотра квартиры, предназначено для последующего сбыта через интернет-магазин «

<

данные изъяты>», после чего поставили свои подписи.

Далее она, ФИО8 ФИО185., понятые и сотрудники полиции направились в Кировский район г. Волгограда, где она в присутствии двух понятых и ФИО8 ФИО186. добровольно указала место с оборудованной ею ранее закладкой наркотического средства «мефедрон». В ходе проведения осмотра, в кустах, был обнаружен и изъят один сверток, перемотанный изолентой, который ранее расфасовал ФИО8 ФИО187. по адресу: 

<

адрес>, а она поместила его в землю под данным кустом. Обнаруженный и изъятый сверток был соответствующим образом упакован сотрудниками полиции, а также был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с которым все участвующие лица поставили свои подписи. Также она и ФИО8 ФИО188. собственноручно внесли пояснения в данный протокол по факту нахождения данного свертка. Далее был проведен ее личный досмотр перед проведением которого сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, а также предложил ей добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, если таковые имеются, на что она пояснила, что таковых не имеет. В ходе проведения личного досмотра, проводимого в присутствии понятых, был обнаружен и изъят, принадлежащий ей сотовый телефон марки «Айфон» - пароль (№), а также 2 ее банковские карты. Все обнаруженное было соответствующим образом упаковано. По данному факту был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с которым все участвующие лица поставили свои подписи. После этого она была доставлена в здание Управления по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по 

<

адрес> для дачи объяснения. 

Хочет пояснить, что ФИО9 - это их с ФИО8 ФИО189. знакомый. О том, что она и ФИО8 ФИО190. причастны к незаконному сбыту наркотических средств, он не знал. Сам ФИО9 к незаконному обороту наркотических средств не причастен. 

Хочет пояснить, что места, куда она раскладывала наркотические средства ранее, она показать не может, так как не помнит их месторасположение.

Также с ней в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» иногда связывалось неустановленное лицо под псевдонимом «

<

данные изъяты>», которое представлялось «оператором», и уточняло координаты местности, в случае если наркозависимые лица не находили тайник. В сфере незаконного оборота наркотических средств такое лицо также называется – «Саппорт». 

Ей известна структура интернет-магазина «

<

данные изъяты>». В данном интернет-магазине «

<

данные изъяты>» есть руководители (организаторы), которыми как она думает являются неизвестные ей лица, имеющие в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» псевдонимы - «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», которые непосредственно руководили всем магазином, а также курировали ее деятельность, как «фасовщика»-«закладчика», оптовые курьеры, которые занимаются оборудованием тайников с оптовыми партиями наркотических средств, «фасовщики»-«закладчики», которые получают наркотические средства, фасуют их в случае необходимости, а затем оборудуют тайники с мини-партиями наркотиков, а также неустановленное лицо – «Саппорт» («оператор») с псевдонимом «

<

данные изъяты>», которое связывается с «фасовщиками»-«закладчиками», с целью уточнения координат, в случае не обнаружения тайника наркозависимыми лицами. Заработанные денежные средства, она тратила на приобретение продуктов питания, а также личных вещей. Иные участники интернет-магазина «

<

данные изъяты>» ей не известны. Лично она знала только ФИО8 ФИО191. Куратора, организатора и иных участников она не знала, знала только ник-неймы некоторых из интернет-мессенждера «

<

данные изъяты>», о них она указала выше. Футболка с надписью «

<

данные изъяты>» использовалась ею при рисовании граффити, с целью рекламы данного интренет-магазина, и последующей передачи для выкладывания на сайт в сети «Интернет».

«

<

данные изъяты> это автоматизированный бот, которому в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>», она отправляла фото участков местности с оборудованными ею закладками наркотических средств, которые в дальнейшем загружались на фото-хостинг.

ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19 ей не знакомы. В период времени со 02.02.2023 по 28.05.2023 с банковских счетов указанных лиц ей переводись крупные суммы денежных средств. Эти денежные средства ее заработная плата за незаконный сбыт наркотических средств, которую ей переводили неизвестные лица, имеющие в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» псевдонимы - «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» (т. 2 л.д.217-222).

В судебном заседании подсудимый ФИО8 ФИО192. свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, отказавшись давать показания суду в порядке ст.51 Конституции РФ, в связи с чем в ходе судебного следствия были оглашены в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ его показания, данные им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого с соблюдением норм УПК РФ в присутствии защитника, в соответствии с которыми он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>. У него есть знакомая ФИО3 ФИО278, с которой ранее они по соседству проживали в одном 

<

адрес> в 

<

адрес> на протяжении длительного времени. Примерно 23.04.2023 он приехал в г. Волгоград из 

<

адрес>, где он временно проживал и работал в период с конца декабря 2022 года по апрель 2023 года. В г. Волгограде он встретился с ФИО3 ФИО49., с которой у них завязались близкие отношения, и они совместно стали проживать по адресу: 

<

адрес>, которую арендовали. В ходе совместного проживания, примерно в конце апреля 2023 года, точную дату не помнит, ему от ФИО3 ФИО50. стало известно, что она занимается распространением наркотических средств на территории г. Волгограда, посредством оборудования тайников с закладками наркотических средств, через интернет-магазин «

<

данные изъяты>». После этого ФИО3 ФИО51. предложила помогать ей в распространение наркотических средств, за что вместе с ней получать денежные средства за проделанную работу. Он согласился, так как ему тоже нужны были денежные средства. С ФИО3 ФИО52. у них была достигнута договоренность, что последняя получает закладки с оптовыми партиями наркотических средств от куратора интернет-магазина «

<

данные изъяты>», приносит их домой, где он в свою очередь расфасовывает данные наркотические средства на свертки с мини-партиями, после чего передает их ФИО3 ФИО53., для дальнейшего оборудования тайников на территории 

<

адрес>. ФИО3 ФИО54. в свою очередь, оборудовала тайники, производила их фотофиксацию и передавала информацию, посредством сообщений в сети «Интернет» неизвестному куратору, который передавал уже указанную информацию о месте тайников с наркотическими средствами покупателю, после чего переводил денежные средства за работу на счет ФИО3 ФИО55., а она в свою очередь часть от данных денежных средств переводила ФИО8 ФИО193. на принадлежащую ему банковскую карту 

<

данные изъяты>». Иногда, он самостоятельно оборудовал тайники с наркотическими средствами, фотографировал данные участки местности, после чего фото с географическими координатами пересылал ФИО3 ФИО56., а та в свою очередь руководителю интернет магазина «

<

данные изъяты>». ФИО3 ФИО57., насколько ему известно, использовала банковскую карту 

<

данные изъяты> Какие суммы переводил руководитель за закладки ФИО3 ФИО58. ему не известно. ФИО3 ФИО59. ему каждый раз переводила разные суммы, примерно 20 000 – 30 000 рублей.

04 мая 2023 года, точное время не помнит, ФИО3 ФИО60., от руководителя интернет-магазина «

<

данные изъяты>» под псевдонимом «

<

данные изъяты>» в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» получила сообщение, в котором был адрес с координатами участка местности, где находился тайник с 570 гр. наркотического средства «Мефедрон». После чего ФИО3 ФИО61. направилась по указанным координатам, где забрала сверток с наркотическим средством и принесла его по адресу: 

<

адрес>. Находясь по указанному адресу, он совместно с ФИО3 ФИО62. частично расфасовали указанные наркотические средства с использованием электронных весов и металлической ложки, которые ему дала ФИО3 ФИО63., после чего часть расфасованных свертков, ФИО3 ФИО64. разложила в тайники на территории г. Волгограда, оборудованные по собственному усмотрению. Данную информацию он знает со слов ФИО3 ФИО65., после чего последняя также отправила «

<

данные изъяты>» указанную информацию. Оставшиеся наркотические средства они стали хранить по адресу: 

<

адрес>, которые он по мере необходимости расфасовывал по сверткам, а ФИО3 ФИО66. помещала в выбранные по своему усмотрению тайники на территории г. Волгограда. Также данная информация ему известна с ее слов.

Так, примерно 25.05.2023, он расфасовал часть наркотических средств, хранившихся у них дома по сверткам, сколько точно он уже не помнит, которые передал ФИО3 ФИО67., после чего она отправилась на территорию 

<

адрес>, где оборудовала тайники с данными свертками, которые также отправила «

<

данные изъяты>». Оставшееся наркотическое средство «мефедрон» они убрали в диван, расположенный по адресу: 

<

адрес>, вместе с упаковочным материалом и стали хранить с целью дальнейшего сбыта.

29.05.2023 примерно в 14 часов 00 минут, он встретился со своим знакомым ФИО9, после чего они были остановлены сотрудниками полиции, которые представились, предъявили свои служебные удостоверения и пояснили ему, что он задержан по подозрению в сбыте наркотических средств. Далее примерно в 15 часов была задержана ФИО3 ФИО68. около 

<

адрес>.

Далее, был произведен его личный досмотр, перед проведением которого сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, а также предложил ему добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, если таковые имеются, на что он пояснил, что таковых не имеет. В ходе проведения личного досмотра в присутствии 2 ранее незнакомых ему лиц, которые были представлены ему как понятые, был обнаружен и изъят, принадлежащий ему сотовый телефон марки «Айфон» - пароль «№», а также 2 его банковские карты. Все обнаруженное было соответствующим образом упаковано. По данному факту был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с которым все участвующие лица поставили свои подписи.

Далее был проведен осмотр 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, перед проведением которого он, ФИО3 ФИО69., ФИО9 собственноручно написали заявление, что против осмотра не возражают. Далее сотрудники полиции пригласили и представили двоих понятых, разъяснили всем права и обязанности, после чего был проведен осмотр указанной квартиры, в ходе которого было обнаружено и изъято: худи и футболка черного цвета с надписью «

<

данные изъяты>», полимерный пакет с веществом светло-коричневого цвета кристаллической формы, изолента, неодимовые магниты, резиновые перчатки, электронные весы, пакетики гриппер с эмблемой интернет-магазина «

<

данные изъяты>», договор аренды квартиры, акт приема-передачи жилого помещения, металлическая ложка. Все изъятое, за исключением договора аренды и акта, было упаковано соответствующим образом, а также составлен соответствующий протокол, ознакомившись с которым все участвующие лица поставили свои подписи. Также в протоколе он и ФИО3 ФИО70. собственноручно сделали запись о том, что наркотическое средство «мефедрон», изъятое в ходе осмотра квартиры, предназначено для последующего сбыта через интернет-магазин «

<

данные изъяты>, после чего поставили свои подписи.

Далее они все направились в Кировский район г. Волгограда, где ФИО3 ФИО71. в присутствии двух понятых и ФИО8 ФИО194. добровольно указала место с оборудованной ею ранее закладкой наркотического средства «мефедрон». В ходе проведения осмотра, в кустах, был обнаружен и изъят один сверток, перемотанный изолентой, который он ранее расфасовал по адресу: 

<

адрес>, а ФИО3 ФИО72. поместила его в данный куст. Обнаруженный и изъятый сверток был соответствующим образом упакован сотрудниками полиции, а также был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с которым все участвующие лица поставили свои подписи. Также он и ФИО3 ФИО73. собственноручно внесли пояснения в данный протокол по факту нахождения данного свертка. После этого они были доставлены в здание Управления по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по 

<

адрес> для дачи объяснения. Также ему известно, что сотрудниками полиции проводился личный досмотр ФИО3 ФИО74. В указанном досмотре он участие не принимал.

Хочет пояснить, что ФИО9 - это его знакомый, с которым он просто увиделся в день его задержания. О том, что он и ФИО3 ФИО75. причастны к незаконному сбыту наркотических средств, ФИО9 не знал. Сам ФИО9 к незаконному обороту наркотических средств не причастен. Все переписки, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, он сразу удалял.

Структуру интернет-магазина «

<

данные изъяты>» он не знал. Знал только, что он и ФИО3 ФИО76. выполняли роли «фасовщика»-«закладчика» наркотических средств. Также ему было известно, что у них был руководитель, псевдоним которого он упоминал выше. Иные участники указанного интернет-магазина ему не известны. Заработанные денежные средства, он тратил на личные нужны. Футболку с надписью «

<

данные изъяты>», он использовал как предмет одежды, носил по дому. Указанную футболку ему дала ФИО3 ФИО77. Точные координаты участков местности, где ФИО3 ФИО78. получала наркотические средства, а также где оборудовала тайники с расфасованными наркотическими средствами, ему не известны (т.3 л.д.82-86).

Вышеизложенные показания подсудимых ФИО3 ФИО79. и ФИО8 ФИО195., данные ими в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, суд при вынесении приговора берет за основу, поскольку они получены с соблюдением норм УПК РФ, в том числе в присутствии защитников, и соответствуют совокупности иных доказательств, исследованных судом.

Помимо вышеуказанных признательных показаний подсудимых ФИО3 ФИО80. и ФИО8 ФИО196., данных ими в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, виновность обоих подсудимых в совершении инкриминируемого им преступления в полном объеме подтверждается совокупностью следующих исследованных судом доказательств:

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными им как суду, так и в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, в соответствии с которыми он состоит в должности 

<

данные изъяты>. В его профессиональные обязанности входит: выявление, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. Выявление и задержание лиц, осуществлявших незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ.

В начале февраля 2023 г. в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что лица, входящие в организованную структурированную преступную группу, действовавшую на территории г. Волгограда, под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>», осуществляют незаконный сбыт наркотических средств синтетического и растительного происхождения. Оперативными сотрудниками его отдела данная оперативная информация была принята в разработку. Был проведен комплекс оперативно-розыскных мер, направленный на установление и задержание лиц, входящих в данную организованную группу, занимающуюся незаконным сбытом наркотиков. В ходе первоначальной разработки было установлено, что лица в группе выполняют различные роли в совершении преступлений, так одним лицам отведены роли «оптовых курьеров» по перевозке крупных партий наркотических средств синтетического и растительного происхождения из одного города РФ в г. Волгоград и Волгоградскую область, а также последующая раскладка оптовых партий наркотика по тайникам для «фасовщиков» («складов»); другим лицам отведены роли «фасовщиков» («складов»), которые осуществляли получение от «оптового курьера» нерасфасованные оптовые партии синтетических и растительных наркотических средств, а также хранение и их фасовку в арендованной или своей квартире, и последующую их передачу другим исполнителям преступлений - «розничным закладчикам»; другим лицам отведены роли «штатных (розничных) закладчиков», в обязанности которых входило получение партий наркотических средств через «тайники» от «фасовщиков» («складов»), их хранение и последующая раскладка по схеме «один тайник - одна доза», либо «тайник», в котором находилось несколько «доз», количество которых указывалось «руководителем» («куратором»), непосредственно для наркозависимых лиц. Другим лицам отведены роли «операторов», в обязанности которых входил непосредственный сбыт наркотических средств наркозависимым лицам («потребителям»). «Операторы», в целях конспирации, исключительно, путём обмена сообщениями в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>», а также при помощи 

<

данные изъяты>-бота заключали договоренность о приобретении наркотических средств с наркозависимыми лицами («потребителями»), в том числе предоставляли последним номера банковской карты для обеспечения возможности зачисления на её счет требуемой суммы денежных средств за приобретаемое наркотическое средство, а также систематически предоставляли «руководителям» («кураторам») информацию о видах и количестве реализованных наркотических средств. 

Неустановленные лица - «руководители» («кураторы»), осуществляли организационно-распорядительные функции между различными звеньями организованной группы, действующей под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>», такие как: определение целей, разработка общих планов и координация деятельности организованной группы, в том числе контроль и координация преступных действий всех ее участников; вовлечение новых участников в организованную группу; обеспечение своевременного и бесперебойного снабжения участников совершаемых преступлений наркотическими средствами в надлежащем качестве и количестве; обеспечение участников преступной группы средствами связи и банковскими картами для конспирации и распределения денежных средств, полученных от преступной деятельности; планирование преступлений, связанных с незаконным приобретением, хранением, фасовкой и сбытом наркотических средств; установление цен на реализуемые организованной группой наркотические средства; определение системы зачисления денежных средств, вырученных от реализации наркотических средств и контроль за их использованием; аккумулирование информации о доходах преступной группы в виде денежных средств, вырученных от незаконного оборота наркотических средств и денежных средств, полученных от кандидатов в участники организованной группы в целях обеспечения исполнения ими предстоящих функций в указанной группе, получение от «кураторов» сведений о качестве выполняемых участниками организованной группы преступных функций и выплата вознаграждения в виде денежных средств, предварительно конвертированных в криптовалюту «

<

данные изъяты>»), путем перевода на электронные номера «Bitkoin-кошельков», а также путем перевода на банковские счета, используемые участниками преступной группы; контроль за соблюдением участниками организованной группы мер конспирации при осуществлении преступной деятельности.

Кроме этого в функции «руководителей» («кураторов») входило: координирование действий «оптовых курьеров», «фасовщиков» («складов»), «розничных закладчиков», путем поддержания с ними связи исключительно через интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>», в основном посредством текстовых сообщений, раздача указаний о том, где забрать оптовую партию наркотического средства; сколько его нужно расфасовать; какое количество «тайников» необходимо оборудовать (подготовить), и в каком районе города; также непосредственно получение от «розничных раскладчиков» сведения о местонахождении оборудованных последними «тайников» с наркотическими средствами (в виде географических координат участков местности, либо в виде их фотографий с конкретной отметкой, и отображением географических координат на них) для последующей передачи указанных сведений «операторам».

Так, 05.05.2023 к ним в отделение поступила оперативная информация о том, что гражданин ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, входит в состав организованной группы, действующей на территории 

<

адрес> под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>» и осуществляет незаконный сбыт наркотических средств, бесконтактным способом, путем оборудования «тайников-закладок». Им и оперативными сотрудниками УНК данная оперативная информация была принята в разработку. 

С целью проверки данной оперативной информации, а также изобличения, пресечения и документирования преступной деятельности неустановленных на тот момент лиц, руководством УНК 05.05.2023 было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия - «Наблюдение» в отношении ФИО4 Проведение оперативного мероприятия «Наблюдение» было поручено ему. Также для участия в данном оперативно-розыскном мероприятии был привлечен 

<

данные изъяты> Свидетель №2

Так, 05.05.2023, примерно в 15 часов 00 минут им было организовано наблюдение за 

<

адрес>. Примерно в 16 часов 17 минут из указанного подъезда вышел молодой человек, схожий с описанием ФИО4, после чего был задержан около мусорных баков во дворе 

<

адрес>. На этом оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» было прекращено. При задержании он, Свидетель №2 представились, предъявили свои служебные удостоверения. Остановленный молодой человек представился ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. После этого ФИО4 было доведено, что последний задержан по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств на территории г. Волгограда. 

После этого им было принято решение произвести личный досмотр ФИО4, с целью отыскания и изъятия наркотических средств у последнего. Для этого им в качестве понятых были приглашены двое неизвестных ему ранее мужчин, а именно: ФИО20 и Свидетель №5 Далее понятым, а также ФИО4 были разъяснены их права и обязанности, в том числе порядок проведения личного досмотра. После этого ФИО4 было предложено добровольно выдать находящиеся при нем запрещенные предметы и вещества, в том числе и наркотические средства, если таковые имеются, на что последний пояснил, что таковых при себе не имеет. Затем был проведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого был обнаружен и изъят принадлежащий последнему сотовый телефон марки «Realme». Изъятый телефон был соответствующим образом упакован в белый бумажный конверт, клапан которого снабжен биркой с подписями участвующих лиц. Далее им был составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с которым все участвующие лица поставили свои подписи. По окончанию досмотра, ФИО4 пояснил, что это его сотовый телефон.

После этого им принято решение осмотреть место проживания ФИО4, а именно 

<

адрес>, в целях отыскания и изъятия наркотических средств. Для этого от ФИО4, а также совместно проживающей с ним ФИО21 были получены заявления, о том, что указанные лица не возражают против осмотра 

<

адрес>. Данный осмотр проводил он, в присутствии ранее приглашенных понятых, а также с участием ФИО4 и ФИО21 Всем были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения осмотрового мероприятия в соответствии с законодательством РФ.

В ходе осмотра было обнаружено и изъято следующее: на кухне 39 полимерных грипер-пакетов с кристаллообразным веществом серо-коричневого цвета внутри; 9 полимерных грипер-пакетов с веществом серо-коричневого цвета внутри; лист бумаги с рисунками и надписями, на котором вещество серо-коричневого цвета неизвестного происхождения; электронные весы; пластиковая ложка; 3 мотка изоленты; пустые полимерные грипер-пакеты; 3 банковские карты АО «

<

данные изъяты>», 1 банковская карта 

<

данные изъяты>». Все обнаруженные и изъятые предметы и вещества были упакованы в 5 различных полимерных пакетов, горловины которых были перевязаны нитью и снабжены бумажными бирками с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Далее был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с которым все участвующие лица поставили свои подписи. По окончанию осмотра, ФИО4 пояснил, что изъятые наркотические средства фасовал и хранил для последующего сбыта, путем оборудования тайников, через интернет-магазин «

<

данные изъяты>».

Далее ФИО4 был доставлен в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, где в ходе опроса последний пояснил, что является участником преступной группы, действующей на территории г. Волгограда, под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>», и выполняет роль фасовщика-закладчика наркотических средств. Также ФИО4 пояснил, что в функции последнего входило получение оптовых партий синтетических наркотических средств, их фасовка на мелкие свертки, последующая закладка в «тайники» с передачей географических координат неустановленным лицам через интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>». Курировали его деятельность неустановленные лица, имеющие в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» псевдонимы «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») и «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>»).

По изъятым веществам были назначены исследования, которые подтвердили, что вещества содержат в своем составе наркотические средства.

Материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО4, а также материалы процессуальной проверки в отношении последнего были переданы в 

<

данные изъяты>, где в отношении ФИО4 было возбуждено уголовное дело, сам же фигурант заключен под стражу. 

Также в состав организованной группы, действующей на территории г. Волгограда, под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>», входили ФИО3 ФИО279, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО8 ФИО280, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которые выполняли роли фасовщика-закладчика наркотических средств. Данные лица были задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> 29.05.2023. После задержания последних, 29.05.2023 он принимал участие в осмотре участка местности, расположенного между 

<

адрес>, согласно географических координат: №, №. Со слов ФИО3 ФИО81. и ФИО8 ФИО197., на данном участке местности находится сверток с наркотическим средством, которое ранее было расфасовано ФИО8 ФИО198. и заложено ФИО3 ФИО82. для дальнейшего сбыта через интернет-магазин «

<

данные изъяты>». Находясь на данном участке местности оперуполномоченным Свидетель №2, с участием ФИО3 ФИО83., ФИО8 ФИО199., а также с его участием, в присутствии понятых был проведен осмотр данного участка местности, в ходе которого у основания одного из кустов обнаружен и изъят сверток с веществом твердым на ощупь. Данное вещество соответствующим образом было упаковано в бумажный конверт. После этого был составлен протокол, ознакомившись с которым все участники поставили свои подписи.

Хочет пояснить, что как заместителю начальника отдела, ему известно, что в состав организованной группы, действующей на территории г. Волгограда, под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>» также входили: ФИО282, ДД.ММ.ГГГГ г.р., выполняющий роль фасовщика-закладчика, задержанный 30.05.2023; ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., выполняющий роль фасовщика-закладчика, задержанный 16.06.2023.

Оперативным путем установлено, что неустановленные лица, выполняющие различные роли руководителей и исполнителей организованной группы, действующей под видом интернет-магазина с наименованием «

<

данные изъяты>», на платформе интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>», имели в указанном интернет-мессенджере следующие псевдонимы: «

<

данные изъяты>», отображаемое имя 

<

данные изъяты>») – «оператор»; «

<

данные изъяты>», отображаемое имя 

<

данные изъяты>») или 

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>», отображаемое имя 

<

данные изъяты>») – «руководители» («кураторы»), которые непосредственно координировали преступные действия ФИО4, ФИО24 ФИО200., ФИО6, ФИО3 ФИО84., ФИО8 ФИО201.

При проведении последующих оперативно-розыскных мероприятий установить иных лиц - «руководителей» («кураторов»), «оптовых курьеров, «операторов», помимо их псевдонимов, совместно с которыми ФИО4, ФИО283 ФИО6, ФИО3 ФИО85., ФИО8 ФИО203. осуществляли незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Волгограда и Волгоградской области в составе структурированной организованной группы, действующей под видом интернет-магазина с наименованием «

<

данные изъяты>», на платформе интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» не представилось возможным по настоящее время, но оперативная работа в этом направлении сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ведется постоянно (т.2 л.д.108-113);

- показаниями свидетеля ФИО22, данными им как суду, так и в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, в соответствии с которыми он состоит в должности 

<

данные изъяты>. В его профессиональные обязанности входит: выявление, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. Выявление и задержание лиц, осуществлявших незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ.

В УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> примерно в феврале 2023 года поступила оперативная информация, о том, что на территории г. Волгограда действует организованная структурированная преступная группа, под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>», которая осуществляет незаконный сбыт наркотических средств.

Так примерно 29.05.2023 в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что гражданка ФИО3 ФИО284, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и гражданин ФИО8 ФИО285, ДД.ММ.ГГГГ г.р., совместно проживающие по адресу: 

<

адрес>, возможно входят в организованную структурированную преступную группу, действовавшую на территории г. Волгограда, под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>», и осуществляют незаконный сбыт наркотических средств. Оперативными сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> данная оперативная информация была принята в разработку. Было принято решение о задержании указанных лиц, с целью дальнейшего проведения осмотровых и досмотровых мероприятий. 

Так, 29.05.2023 г. примерно в обеденное время ФИО8 ФИО204. был остановлен сотрудниками полиции, которые представились, предъявили свои служебные удостоверения. Далее для проведения осмотровых и досмотровых мероприятий, им в качестве понятых были приглашены двое неизвестных ему ранее мужчин, а именно: Свидетель №6 и Свидетель №5 Понятым были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения данных мероприятий. Далее им в присутствии понятых по адресу: 

<

адрес> был произведен личный досмотр гражданина ФИО8 ФИО205., которому было предложено добровольно выдать находящиеся при нем запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, в том числе наркотические средства, если таковые имеются, на что последний заявил, что таковых при себе не имеет. Далее был проведен личный досмотр ФИО8 ФИО206., в ходе которого у последнего был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Айфон», 2 банковские карты 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>», а также ключи. Изъятые телефон и банковские карты по отдельности были упакованы в 2 бумажных конверта, клапаны которых были опечатаны бирками с пояснительными надписями, на которых все участники поставили свои подписи. Ключи не упаковывались. ФИО8 ФИО207. по окончанию личного досмотра заявил, что все изъятое принадлежит ему. После этого им был составлен протокол, ознакомившись с которым все участники поставили свои подписи. Также ему известно, что позже была задержана ФИО3 ФИО86. Кроме того ему известно, что по месту жительства ФИО3 ФИО87. и ФИО8 ФИО208. было обнаружено и изъято наркотическое средство.

Хочет пояснить, что им также проводился осмотр участка местности, расположенного между 

<

адрес>, согласно географических координат: №, №. Со слов ФИО3 ФИО88. и ФИО8 ФИО209., на данном участке местности находится сверток с наркотическим средством, которое ранее было расфасовано ФИО8 ФИО210. и заложено ФИО3 ФИО89. для дальнейшего сбыта через интернет-магазин «

<

данные изъяты>». Находясь на данном участке местности им, с участием ФИО3 ФИО90., ФИО8 ФИО211., 

<

данные изъяты> Свидетель №1, в присутствии понятых был проведен осмотр данного участка местности, в ходе которого у основания одного из кустов обнаружен и изъят сверток с веществом твердым на ощупь. Данное вещество соответствующим образом было упаковано в бумажный конверт. После этого им был составлен протокол, ознакомившись с которым все участники поставили свои подписи.

Также 30.05.2023 он проводил осмотр сотового телефона марки «Айфон», изъятого в ходе личного досмотра ФИО3 ФИО91. В ходе осмотра установлено, что в телефоне имеются различные приложения и интернет-мессенджеры. Так был осмотрен интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>». В ходе осмотра установлено, что ФИО3 ФИО92., а также ФИО8 ФИО212. работали в роли фасовщиков-закладчиков на интернет-магазин «

<

данные изъяты>». Кураторами данного интернет-магазина являлись неустановленные лица с ник-неймами «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) и «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>_bez).

Таким образом, было установлено, что в организованную структурированную группу, действующую под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>», входили ФИО286., ФИО3 ФИО93., ФИО8 ФИО214., которые выполняли роли фасовщика-закладчика. Также ему известно, что помимо указанных лиц в данную организованную группу входили ФИО4, задержанный 05.05.2023 г., а также ФИО6, задержанный 30.05.2023 г., которые также выполняли роли фасовщика-закладчика. Все перечисленные лица осуществляли незаконный сбыт на территории 

<

адрес> по указаниям кураторов интернет-магазина «

<

данные изъяты>», таких как: «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>»), 

<

данные изъяты>») и «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») (т.2 л.д.98-102);

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия всех участников процесса, в соответствии с которыми он состоит в должности 

<

данные изъяты>. В его профессиональные обязанности входит: выявление, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. Выявление и задержание лиц, осуществлявших незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ.

В УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> примерно в феврале 2023 года поступила оперативная информация, о том, что на территории г. Волгограда действует организованная структурированная преступная группа, под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>», которая осуществляет незаконный сбыт наркотических средств.

Так примерно 29.05.2023 в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что гражданка ФИО3 ФИО287, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и гражданин ФИО8 ФИО288, ДД.ММ.ГГГГ г.р., совместно проживающие по адресу: 

<

адрес>, возможно входят в организованную структурированную преступную группу, действовавшую на территории г. Волгограда, под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>», и осуществляют незаконный сбыт наркотических средств. Оперативными сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> данная оперативная информация была принята в разработку. Было принято решение о задержании указанных лиц, с целью дальнейшего проведения осмотровых и досмотровых мероприятий. Так, 29.05.2023 г. указанные лица были задержаны. При задержании указанных лиц он не участвовал. 29.05.2023 г. он принимал участие в ходе осмотр места проживания ФИО3 ФИО94. и ФИО8 ФИО215., с участием последних. Для проведения осмотра 

<

адрес> в качестве понятых были приглашены двое неизвестных ему ранее мужчин. Осмотр проводил его коллега 

<

данные изъяты> ФИО289 Понятым были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения данного мероприятия. Далее ФИО290 в присутствии понятых, с его участием, а также с участием ФИО3 ФИО97., ФИО8 ФИО216., ФИО9 был проведен осмотр 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра было обнаружено и изъято: худи черного цвета, футболка черного цвета с надписью «

<

данные изъяты>», полимерный пакет с веществом светло-коричневого цвета кристаллической формы, изолента, магниты, резиновые перчатки, электронные весы, грипер-пакетики с эмблемой интернет-магазина «

<

данные изъяты>», договор аренды квартиры, акт приема-передачи жилого помещения, металлическая ложка. Все изъятые предметы и вещества, за исключением договора аренды и акта были упакованы соответствующим образом. После этого был составлен протокол, ознакомившись с которым все участники поставили свои подписи. По окончанию осмотра ФИО8 ФИО217. и ФИО3 ФИО98. пояснили, что наркотическое средство «мефедрон», изъятое в ходе осмотра квартиры предназначено для последующего сбыта через интернет-магазин «

<

данные изъяты>».

В иных осмотровых и досмотровых мероприятиях, проводимых в отношении ФИО3 ФИО99. и ФИО8 ФИО218. он не участвовал, однако ему известно, что последние выполняли роли фасовщиков-закладчиков в организованной структурированной группе, действующей под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>» (т.2 л.д.94-97);

- показаниями свидетеля ФИО291., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия всех участников процесса, в соответствии с которыми он состоит в должности 

<

данные изъяты>. В его профессиональные обязанности входит: выявление, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. Выявление и задержание лиц, осуществлявших незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ.

В УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> примерно в феврале 2023 года поступила оперативная информация, о том, что на территории г. Волгограда действует организованная структурированная преступная группа, под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>», которая осуществляет незаконный сбыт наркотических средств.

Так примерно 29.05.2023 в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что гражданка ФИО3 ФИО292, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и гражданин ФИО8 ФИО293, ДД.ММ.ГГГГ г.р., совместно проживающие по адресу: 

<

адрес>, возможно входят в организованную структурированную преступную группу, действовавшую на территории г. Волгограда, под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>», и осуществляют незаконный сбыт наркотических средств. Оперативными сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> данная оперативная информация была принята в разработку. Было принято решение о задержании указанных лиц, с целью дальнейшего проведения осмотровых и досмотровых мероприятий. Так, 29.05.2023 г. указанные лица были задержаны. При задержании указанных лиц он не участвовал. 29.05.2023 г. руководством ему было поручено провести осмотр места проживания ФИО3 ФИО101. и ФИО8 ФИО219., с участием последних. Для проведения осмотра 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес> качестве понятых были приглашены двое неизвестных ему ранее мужчин, а именно: Свидетель №6 и Свидетель №5 Понятым были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения данного мероприятия. Далее им в присутствии понятых, с участием ФИО3 ФИО102., ФИО8 ФИО220., ФИО9 и 

<

данные изъяты> Свидетель №3 был проведен осмотр 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра было обнаружено и изъято: худи черного цвета, футболка черного цвета с надписью «

<

данные изъяты>», полимерный пакет с веществом светло-коричневого цвета кристаллической формы, изолента, магниты, резиновые перчатки, электронные весы, грипер-пакетики с эмблемой интернет-магазина «

<

данные изъяты>», договор аренды квартиры, акт приема-передачи жилого помещения, металлическая ложка. Все изъятые предметы и вещества, за исключением договора аренды и акта были упакованы соответствующим образом. После этого им был составлен протокол, ознакомившись с которым все участники поставили свои подписи. По окончанию осмотра ФИО8 ФИО221. и ФИО3 ФИО103. пояснили, что наркотическое средство «мефедрон», изъятое в ходе осмотра квартиры предназначено для последующего сбыта через интернет-магазин «

<

данные изъяты>».

В иных осмотровых и досмотровых мероприятиях, проводимых в отношении ФИО3 ФИО104. и ФИО8 ФИО222. он не участвовал, однако ему известно, что последние выполняли роли фасовщиков-закладчиков в организованной структурированной группе, действующей под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>» (т.2 л.д.103-107);

- показаниями свидетеля Свидетель №5, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия всех участников процесса, в соответствии с которыми 29.05.2023 в вечернее время он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении проверочных мероприятий в отношении неизвестных ему граждан, которые со слов сотрудников полиции возможно причастны к незаконному обороту наркотических средств. Как ему позже стало известно, указанных людей звали ФИО3 ФИО105. и ФИО8 ФИО223. Также сотрудниками был приглашен ранее не знакомый ему мужчина, который был представлен ему как второй понятой. Ему и второму понятому сотрудниками полиции были разъяснены их права и обязанности в соответствии с действующим законодательством России, а также порядок проведения осмотра места происшествия и личного досмотра. 

После этого, находясь по адресу: 

<

адрес>, сотрудники полиции ему и второму понятому пояснили, что сейчас будет проведен личный досмотр гражданина ФИО8 ФИО224. 

Далее ФИО8 ФИО225. в присутствии него и второго понятого было предложено добровольно выдать, находящиеся при нем запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, если таковые имеются, на что последний пояснил, что таковых при себе не имеет. Далее был проведен личный досмотр ФИО8 ФИО226., в ходе которого у последнего было обнаружено и изъято следующее: сотовый телефон марки «Айфон», 2 банковские карты, ключи. Сотовый телефон и банковские карты были соответствующим образом упакованы в разные бумажные конверты. После этого сотрудниками полиции был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с которым все участники поставили свои подписи. По факту изъятого, ФИО8 ФИО227. пояснил, что телефон и карты принадлежат ему. Далее сотрудники полиции получили от ФИО8 ФИО228., ФИО3 ФИО106., а также неустановленного лица, как ему позже стало известно ФИО9 заявления о согласии проведения осмотра 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>. После этого в присутствии понятых, а также с участием ФИО8 ФИО229., ФИО3 ФИО107., ФИО9 сотрудниками полиции был проведен осмотр указанной квартиры, в ходе которого было обнаружено и изъято следующее: худи и футболка черного цвета, на футболке запись 

<

данные изъяты>», коробка внутри которой вещество светло-коричневого цвета в полимерном пакете, резиновые перчатки, изолента, пакет с зип-пакетами, на которых имеется запись «

<

данные изъяты>», магниты, электронные весы и металлическая ложка, договор найма жилого помещения, акт приема передачи жилого помещения. Указанное, за исключением договора и акта было упаковано соответствующим образом. По окончании осмотра ФИО8 ФИО230. и ФИО3 ФИО108. пояснили, что изъятое наркотическое средство – мефедрон, предназначенное для дальнейшего сбыта через интернет-магазин 

<

данные изъяты>». После этого сотрудниками полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, ознакомившись с которым все участники поставили свои подписи. 

Далее сотрудниками полиции в присутствии него и второго понятого, а также с участием ФИО8 ФИО231. и ФИО3 ФИО109. был проведен осмотр участка местности, расположенного между 

<

адрес> и 

<

адрес> по 

<

адрес>. В ходе осмотра у основания кустообразного растения сотрудниками был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой. По факту обнаруженного, ФИО8 ФИО232. пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство – мефедрон, которое он ранее расфасовал и передал ФИО3 ФИО110. для дальнейшего сбыта через интернет-магазин 

<

данные изъяты>». В свою очередь ФИО3 ФИО111. пояснила, что в обнаруженном свертке наркотическое средство - мефедрон, которое ранее ей после фасовки передал ФИО8 ФИО233. Также ФИО3 ФИО112. пояснила, что данный сверток она сокрыла в тайник для последующего сбыта через интернет-магазин 

<

данные изъяты>».

Также он и второй понятой участвовали в ходе личного досмотра гражданина ФИО9, в ходе которого был изъят сотовый телефон. Более ему пояснить нечего (т.2 л.д.114-118);

- показаниями свидетеля Свидетель №6, данными им как суду, так и в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, в соответствии с которыми ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении проверочных мероприятий в отношении неизвестных ему граждан, которые со слов сотрудников полиции возможно причастны к незаконному обороту наркотических средств. Как ему позже стало известно, указанных людей звали ФИО3 ФИО113. и ФИО8 ФИО234. Также сотрудниками был приглашен ранее не знакомый ему мужчина, который был представлен ему как второй понятой. Ему и второму понятому сотрудниками полиции были разъяснены их права и обязанности в соответствии с действующим законодательством России, а также порядок проведения осмотра места происшествия и личного досмотра. 

После этого, находясь по адресу: 

<

адрес>, сотрудники полиции ему и второму понятому пояснили, что сейчас будет проведен личный досмотр гражданина ФИО8 ФИО235. Далее ФИО8 ФИО236. в присутствии него и второго понятого было предложено добровольно выдать находящиеся при нем запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, если таковые имеются, на что последний пояснил, что таковых при себе не имеет. Далее был проведен личный досмотр ФИО8 ФИО237., в ходе которого у последнего было обнаружено и изъято следующее: сотовый телефон марки «Айфон», 2 банковские карты, ключи. Сотовый телефон и банковские карты были соответствующим образом упакованы в разные бумажные конверты. После этого сотрудниками полиции был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с которым все участники поставили свои подписи. По факту изъятого ФИО8 ФИО238. пояснил, что телефон и карты принадлежат ему. Далее сотрудники полиции получили от ФИО8 ФИО239., ФИО3 ФИО114., а также неустановленного лица, как ему позже стало известно ФИО9 заявления о согласии проведения осмотра 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>. После этого в присутствии понятых, а также с участием ФИО8 ФИО240., ФИО3 ФИО115., ФИО9 сотрудниками полиции был проведен осмотр указанной квартиры, в ходе которого было обнаружено и изъято следующее: худи и футболка черного цвета, на футболке запись «

<

данные изъяты> коробка, внутри которой вещество светло-коричневого цвета в полимерном пакете, резиновые перчатки, изолента, пакет с зип-пакетами, на которых имеется запись «

<

данные изъяты>», магниты, электронные весы и металлическая ложка, договор найма жилого помещения, акт приема передачи жилого помещения. Указанное, за исключением договора и акта было упаковано соответствующим образом. По окончании осмотра ФИО8 ФИО241. и ФИО3 ФИО116. пояснили, что изъятое наркотическое средство – мефедрон, предназначенное для дальнейшего сбыта через интернет-магазин «

<

данные изъяты>». После этого сотрудниками полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, ознакомившись с которым все участники поставили свои подписи. 

Далее сотрудниками полиции в присутствии него и второго понятого, а также с участием ФИО8 ФИО242. и ФИО3 ФИО117. был проведен осмотр участка местности, расположенного между 

<

адрес> и 

<

адрес> по 

<

адрес>. В ходе осмотра у основания кустообразного растения сотрудниками был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой. По факту обнаруженного ФИО8 ФИО243. пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство – мефедрон, которое он ранее расфасовал и передал ФИО3 ФИО118. для дальнейшего сбыта через интернет-магазин «

<

данные изъяты>». В свою очередь ФИО3 ФИО119. пояснила, что в обнаруженном свертке наркотическое средство - мефедрон, которое ранее ей после фасовки передал ФИО8 ФИО244. Также ФИО3 ФИО120. пояснила, что данный сверток она сокрыла в тайник для последующего сбыта через интернет-магазин «

<

данные изъяты>».

Также он и второй понятой участвовали в ходе личного досмотра гражданина ФИО9, в ходе которого был изъят сотовый телефон. Более ему пояснить нечего (т.2 л.д.119-124);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 18.01.2024, согласно которому в орган предварительного следствия представлены материалы оперативно-розыскной деятельности, полученные в результате проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» в отношении интернет-магазина «

<

данные изъяты>», осуществляющего сбыт наркотических средств на территории г. Волгограда (т.2 л.д.147);

- протоколом личного досмотра ФИО8 ФИО245. от 29.05.2023, согласно которому в период времени с 17 часов 10 минут по 17 часов 28 минут 29.05.2023 у последнего был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Айфон ХS», IMEI 1: №; IMEI 2: №, банковская карта 

<

данные изъяты>» №, банковская карта 

<

данные изъяты>» № (т.1 л.д.73);

- протоколом личного досмотра ФИО3 ФИО121. от 29.05.2023, согласно которому в период времени с 21 часа 05 минут по 21 час 17 минут 29.05.2023 у последней был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Айфон 13», IMEI 1: №; IMEI 2: №, банковская карта 

<

данные изъяты>» №, банковская карта 

<

данные изъяты>» № (т.1 л.д.75);

- заключением эксперта № от 18.01.2024, согласно которому вся информация из памяти мобильного телефона марки «Айфон 13», IMEI 1: №; IMEI 2: №, обнаруженного и изъятого 29 мая 2023 г. в ходе личного досмотра ФИО3 ФИО122., мобильного телефона марки «Айфон ХS», IMEI 1: №; IMEI 2: №, обнаруженного и изъятого 29 мая 2023 г. в ходе личного досмотра ФИО8 ФИО246., в том числе удаленная, записана на 2 оптических диска (т.1 л.д.204-209);

- протоколом осмотра предметов от 29.02.2024, согласно которому осмотрены:

мобильный телефон марки «Айфон 13», IMEI 1: №; IMEI 2: №, принадлежащий ФИО3 ФИО123., обнаруженный и изъятый 29 мая 2023 г. в ходе личного досмотра ФИО3 ФИО124.;

мобильный телефон марки «Айфон ХS», IMEI 1: №; IMEI 2: №, принадлежащий ФИО8 ФИО247., обнаруженный и изъятый 29 мая 2023 г. в ходе личного досмотра ФИО8 ФИО248.;

2 оптических диска – приложение к заключению эксперта № от 18.01.2024.

В ходе осмотра указанных предметов установлено, что в сотовых телефонах и на оптических дисках имеются изображения участков местности с географическими координатами, переписки в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>», которые подтверждают причастность ФИО3 ФИО125. и ФИО8 ФИО249. к незаконному обороту наркотических средств в составе организованной группы, действующей под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>».

Данные предметы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т.2 л.д.6-16);

- протоколом осмотра предметов от 05.03.2024, согласно которому осмотрены: банковская карта 

<

данные изъяты>» № на имя ФИО294, банковская карта 

<

данные изъяты>» № на имя ФИО295 изъятые 29.05.2023 в ходе личного досмотра ФИО3 ФИО126. Данные предметы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т.2 л.д.63-70);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 01.03.2024, согласно которому осмотрены: 

1. Документ, предоставленный 

<

данные изъяты>», № от 08.08.2023 со сведениями о банковских счетах и картах ФИО3 ФИО127. и ФИО8 ФИО250. на 1-м листе. Так, согласно данного документа установлено, что между Банком и ФИО3 ФИО128. 07.05.2020 был заключен договор расчетной карты №, в соответствии с которым выпущена расчетная карта № и открыт счет №;

2. Приложение к документу (

<

данные изъяты>» № от 08.08.2023) - движение денежных средств, копия заявления-анкеты, копия тарифного плана, установочные данные на 27-х листах. Далее в ходе осмотра было осмотрено приложение (по ФИО3 ФИО129.) – движение денежных средств, согласно которому установлено, что на счет ФИО3 ФИО130. №, в период с 28.03.2023 по 28.05.2023 были совершены транзакций зачисления денежных средств с банковских счетов (в пользовании ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19) на общую сумму 400 000 рублей. Эти денежные средства являются оплатой от неустановленных лиц за деятельность ФИО3 ФИО131. по осуществлению сбыта наркотических средств. В ходе дальнейшего осмотра приложений установлено, что анкетные данные полностью схожи с данными паспорта ФИО3 ФИО132.

Данные предметы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т.2 л.д.20-26);

- протокол осмотра предметов (документов) от 09.01.2024, согласно которому осмотрены: 

1. Документ, предоставленный 

<

данные изъяты>» № № от 25.10.2023 со сведениями о банковских счетах и картах ФИО3 ФИО133. на 2-х листах;

2. Приложение к документу (

<

данные изъяты>» № № от 25.10.2023) – оптический диск. В ходе осмотра было осмотрено приложение – оптический диск, согласно которому установлено, что в пользовании у ФИО3 ФИО296, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес> находилась банковская карта 

<

данные изъяты>» № (счет №, открытый 23.06.2022 г.). На данную банковскую карту в период времени со 02.02.2023 по 25.05.2023 были совершены транзакций зачисления денежных средств с банковских счетов (в пользовании неустановленных лиц), зарегистрированных на ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, а также банковской карты № (в пользовании ФИО3 ФИО134.) на общую сумму 345776 рублей. Эти денежные средства являются оплатой от неустановленных лиц за деятельность ФИО3 ФИО135. по осуществлению сбыта наркотических средств.

Данные предметы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т.2 л.д.82-89);

- протоколом осмотра места происшествия от 29.05.2023, согласно которому в период времени с 17 часов 33 минут по 18 часов 50 минут 29.05.2023 осмотрена 

<

адрес>, расположенная по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра обнаружено и изъято: полимерный пакет с веществом светло-коричневого цвета кристаллической формы, электронные весы, пакетики гриппер с эмблемой интернет-магазина «

<

данные изъяты>», металлическая ложка (т.1 л.д.79-86);

- справкой об исследовании №-н от 30.05.2023 и заключением судебной экспертизы материалов, веществ и изделий №-н от 21.06.2023, согласно которых вещество, изъятое в ходе осмотра 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, является смесью, содержащей мефедрон (4-метилметканинон) – наркотическое средство, массой 142,69 гр. (т.1 л.д.89-90, 196-198);

- протоколом осмотра предметов от 09.08.2023, согласно которому осмотрено вещество, являющееся смесью, содержащей мефедрон (4-метилметканинон) – наркотическое средство, суммарной массой 142,59 гр., (масса указана с учетом остатка после производства первоначального исследования и последующей судебной экспертизы), изъятое 29.05.2023, в ходе осмотра 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Данное вещество признано вещественным доказательством по уголовному делу (т.2 л.д.1-4);

- протоколом осмотра предметов от 05.03.2024, согласно которому осмотрено: электронные весы, металлическая ложка, пакеты (упаковка), пакет из полимерного материала (первоначальная упаковка наркотического средства); гриппер – пакет черного оттенка с надписью «

<

данные изъяты>». Данные предметы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т.2 л.д. 63-70);

- протоколом осмотра места происшествия от 29.05.2023, согласно которому в период времени с 19 часов 20 минут по 19 часов 45 минут 29.05.2023 осмотрен участок местности, расположенный между 

<

адрес>, согласно географическим координатам: №, №, в ходе осмотра обнаружено и изъято: сверток, обмотанный изолентой белого цвета, с веществом твердым на ощупь (т.1 л.д.91-96);

- справкой об исследовании №-н от 30.05.2023 и заключением судебной экспертизы материалов, веществ и изделий №-н от 21.06.2023, согласно которых вещество, изъятое в ходе осмотра участка местности, расположенного между 

<

адрес>, согласно географическим координатам: №, №, является смесью, содержащей мефедрон (4-метилметканинон) – наркотическое средство, массой 8,21 гр. (т.1 л.д.99-100, 186-188);

- протоколом осмотра предметов от 09.08.2023, согласно которому осмотрено вещество, являющееся смесью, содержащей мефедрон (4-метилметканинон) – наркотическое средство, суммарной массой 8,11 гр., (масса указана с учетом остатка после производства первоначального исследования и последующей судебной экспертизы), изъятое 29.05.2023, в ходе осмотра участка местности, расположенного между 

<

адрес>, согласно географическим координатам: №, №. Данное вещество признано вещественным доказательством по уголовному делу (т.2 л.д.1-4).

Суд не усматривает оснований для признания каких-либо из приведенных материалов ОРМ и следственных документов недопустимыми доказательствами, поскольку данные оперативно-розыскные мероприятия в отношении подсудимых ФИО3 ФИО136. и ФИО8 ФИО251. были проведены в соответствии с Законом «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 N 144-ФЗ и задокументированы как в соответствии с этим законом, так и в соответствии с нормами УПК РФ.

Оценив все вышеперечисленные доказательства обвинения, как каждое из них в отдельности, так и их совокупность, признавая каждое из них допустимым – как полученные в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, считая эту совокупность доказательств достаточной для разрешения уголовного дела, суд находит, что ими доказано в полном объеме совершение подсудимыми ФИО3 ФИО137. и ФИО8 ФИО252. инкриминируемого им преступления.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия подсудимых ФИО3 ФИО138. и ФИО8 ФИО253., каждого из них по ч.3 ст.30 и пп. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Оснований для освобождения подсудимых ФИО3 ФИО139. и ФИО8 ФИО254. от уголовной ответственности и наказания судом не усматривается.

При назначении наказания подсудимым суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного каждым из них преступления, личность подсудимых, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей. 

В соответствии со ст.15 УК РФ преступление, совершенное подсудимыми ФИО3 ФИО140. и ФИО8 ФИО255., относится к категории особо тяжких преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых ФИО3 ФИО141. и ФИО8 ФИО256., каждого из них, суд признает их явки с повинной, активное способствование расследованию преступления, выразившиеся, по мнению суда, в даче в ходе предварительного следствия подробных признательных показаний о совершенном ими преступлении, признание ими вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО3 ФИО142. и ФИО8 ФИО257., судом не установлено, в связи с чем наказание им должно быть назначено с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ.

При этом суд, с учетом фактических обстоятельств совершения преступлений, степени их общественной опасности, не усматривает оснований для применения в отношении подсудимых ФИО3 ФИО143. и ФИО8 ФИО258. положений ч.6 ст.15 УК РФ.

При определении вида и размера наказания в отношении подсудимой ФИО3 ФИО144. суд также учитывает, что она:

по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту предыдущей учебы – положительно, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, ранее к уголовной ответственности не привлекалась;

согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы № от 17.10.2023 ФИО3 ФИО297 

<

данные изъяты>

При определении вида и размера наказания в отношении подсудимого ФИО8 ФИО259. суд также учитывает, что он по месту жительства, предыдущих учебы и работы характеризуется удовлетворительно, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, не судим;

согласно заключению амбулаторной психиатрической судебной экспертизы № от 17.10.2023 ФИО8 ФИО298 

<

данные изъяты>

На основании вышеизложенных заключений судебно-психиатрических экспертиз в отношении подсудимых, суд признает подсудимых ФИО3 ФИО149. и ФИО8 ФИО264., каждого из них, вменяемыми и подлежащими уголовной ответственности.

Учитывая изложенные обстоятельства, а также повышенную общественную опасность преступления, совершенного подсудимыми, суд приходит к выводу, что достижение предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ целей наказания в отношении обоих подсудимых возможно лишь в условиях их изоляции от общества и назначает им наказание в виде реального лишения свободы с учетом положений ч.3 ст.66 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ, без штрафа и ограничения свободы, поскольку суд не усматривает необходимости назначения подсудимым таких видов дополнительного наказания.

В целях обеспечения исполнения приговора, предупреждения уклонения от отбывания назначенного наказания, суд полагает необходимым в отношении подсудимых ФИО3 ФИО150. и ФИО8 ФИО265., каждого из них, меру пресечения в виде заключения под стражу не отменять и не изменять. 

В соответствии с положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание подсудимому ФИО8 ФИО266. надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима, поскольку им совершено особо тяжкое преступление при отсутствии рецидива преступлений и ранее он не отбывал наказание в местах лишения свободы.

В соответствии с положениями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание подсудимой ФИО3 ФИО151. надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима, поскольку ею совершено особо тяжкое преступление.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 ФИО299 и ФИО8 ФИО300, каждого из них, признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 и пп. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить каждому из них наказание в виде 7 лет лишения свободы с отбыванием наказания: ФИО8 ФИО301 в исправительной колонии строгого режима, ФИО3 ФИО302 – в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО3 ФИО303 и ФИО8 ФИО304, каждому из них, оставить без изменения в виде заключения под стражей.

Срок отбытия наказания ФИО3 ФИО305 и ФИО8 ФИО306, каждому из них, исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу, засчитав каждому из них в срок отбытия наказания время их содержания под стражей со дня фактического задержания - с 29.05.2023 г. - до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в колонии на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- договор найма жилого помещения от 04.05.2023 на 2-х листах, акт приема-передачи жилого помещения и движимого имущества от 04.05.2023 на 1-м листе, приложение к заключению эксперта № от 18.01.2024 - 2 оптических диска, документ, предоставленный 

<

данные изъяты>», № от 08.08.2023 со сведениями о банковских счетах и картах ФИО3 ФИО152. и ФИО8 ФИО267. на 1-м листе, приложение к документу, предоставленному 

<

данные изъяты>», № от 08.08.2023 - движение денежных средств, копии заявлений-анкет, копии тарифного плана, установочные данные на 27-ми листах, документ, предоставленный 

<

данные изъяты>» № № от 25.10.2023 со сведениями о банковских счетах и картах ФИО307., ФИО4, ФИО23, ФИО3 ФИО153. на 2-х листах, приложение к документу, предоставленному 

<

данные изъяты>» № № от 25.10.2023 - оптический диск со сведениями о движении денежных средств по банковским счетам/картам данных лиц – хранить в материалах уголовного дела;

- мобильный телефон марки «Айфон 13», IMEI 1: №; IMEI 2: №, принадлежащий ФИО3 ФИО154., и мобильный телефон марки «Айфон ХS», IMEI 1: №; IMEI 2: №, принадлежащий ФИО8 ФИО269., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> – конфисковать в доход государства как орудия преступления;

- судьбу остальных вещественных доказательств по уголовному настоящему делу, хранящихся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты>): наркотических средств, банковских карт, металлической ложки, электронных весов, 3-х катушек изоленты, 4-х резиновых перчаток, пакетов, магнитов, худи черного цвета, футболки черного цвета, пакета из полимерного материала, конверта с гриппер–пакетом черного оттенка с надписью «

<

данные изъяты>», фрагмента изоленты белого цвета, марлевых тампонов со смывами ФИО3 ФИО155., срезов ногтевых пластин ФИО3 ФИО156., марлевого тампона с контрольным смывом, марлевых тампонов со смывами ФИО8 ФИО270., срезов ногтевых пластин ФИО8 ФИО271., марлевого тампона с контрольным смывом, ватных палочек с биологическими образцами в виде слюны, 2-х ключей на кольце, изъятых в ходе личного досмотра ФИО8 ФИО272. – оставить на разрешение в рамках уголовного дела в отношении неустановленных соучастников преступления, из которого выделено настоящее уголовное дело.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Красноармейский районный суд г. Волгограда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей – в тот же срок со дня получения его копии.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осужденные вправе ходатайствовать об участии в их рассмотрении судом апелляционной инстанции.

Судья: 

<

данные изъяты> А.В.Гриценко

<

данные изъяты>